9. *Maris dominium*, Monarchiæ quædam epitome est. Cicero, de Pompeji contra Cæsarem apparatu, scribens ad Atticum; *Consilium* (inquit) *Pompeji, plane Themistoclem est: putat enim, qui mari potitur, eum rerum potiri*. Atque Cæsarem Pompejus proculdubio delassasset, & attrivisset, nisi inani fiducia in status, ab illo incepto disticisset. *Prælia navalia*, quanti fuerint momenti, ex multis exemplis patet. *Pugna ad Actium* orbis imperium determinavit. *Pugna ad Insulas Cursulares* circum in *navibus Turcæ* posuit. Multoties certe evenit, ut *victoriæ navales* finem summæ belli attulerint. Sed hoc factum est, cum alicuiusmodi præliorum, totius belli fortuna commissa esset. Illud in inime dubium, quod qui *maris* potitur Dominio, in magna libertate agit, & tantum, quantum velit, de bello sumere potest; Vbi contra, qui terrestribus copiis est superior, nihilominus plurimis angustiis conficitur. At hodie, atque apud nos Europæos, si unquam, aut usquam, *potentia navalis*, (quæ quidem huic *Regno Britannicæ* in dotem cessit) summi ad rerum fastigia momenti est; tum quia pleraque Europæ regna mediterranea simpliciter non sunt, sed maxima ex parte *navi* cincta, tum etiam, quia utriusque *Indiæ thesauri & opes, imperio Maris*, veluti accessorium quiddam existunt.

10. *Bella moderna*, veluti in tenebris gesta, censeri pot

possunt, præ gloria & decore vario, quæ in homines militares, præcis temporibus, à rebus bellicis resillire solebāt. Habemus hodie fortasse ad animos faciendos, *Ordines* quosdam honorificos militiae, qui tamen jam facti sunt & armis & togæ communes. Etiam in *scutis gentilitiis stemmata* nonnulla habemus: Insuper *hospitia* quædam publica, militibus emeritis & mutilatis destinata, & hujusmodi. Verum apud *Veteres*, in locis, ubi victoriæ partæ sunt, extracta *trophæa*; *Laudationes funebres*, & *monumenta magnifica occumbentium in bello*. *Corona civica*, *militares*, singulis concessæ. *Nomen ipsum Imperatoris*; quod postea Reges maximi à belli Ducibus mutuati sunt: *Redeuntium Ducum*, bellis prospere confectis, *celebres triumphi*. *Donativa*, atque *largitiones ingentis* in milites; sub exercituum dimissionem. Hæc (inquam) tot & tanta fuerunt, & tam insigni splendore coruscantia, ut pectoribus mortalium, etiam maxime congelatiis, igniculos subdere, eaque ad bellum inflammare potuerint. Ante omnia vero *mos ille triumphandi*, apud *Romanos*, non res erat ex pompa, aut spectaculum quoddam inane, sed inter prudentissima plane nobilissimaque instituta numerandus. Vt pote qui in se hæc tria haberet: *Ducum decus & gloriam*; *Ærarij ex spoliis locupletionem*, & *donativa militum*. Verum *honor triumphi* fortasse *Monarchis* non contempnit, præterquam in personis regis ipsius, aut *filiorum Regis*. Quod etiam temporibus Imperatorum Romæ obtinuit; qui honorem ipsum triumphi, sibi & filiis suis, de bellis, quæ præsentibus ipsi confecerant, tanquam peculiarem reservarunt: *Vestimenta autem solummodo*, & *insignia triumphalia*, aliis Ducibus indulerunt.